
C I T T A’ D I P O T E N Z A

Unità di Direzione “Servizi alla Persona”
Ufficio Istruzione e Politiche Giovanili

OGGETTO: Proposta di approvazione del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio
PEDIBUS

Relazione istruttoria

Premesso che
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito degli obiettivi del programma amministrativo, intende
promuovere, organizzare e realizzare il servizio “Pedibus” avvalendosi della collaborazione di una
pluralità di attori (istituti scolastici, volontariato, famiglie, bambini, uffici comunali), al fine di
contribuire a diffondere il valore della mutualità, del reciproco aiuto e promuovere un positivo
senso di comunità tra la cittadinanza;
- tale iniziativa è tesa a coniugare il tema della mobilità sostenibile, attraverso la creazione di
percorsi sicuri casa-scuola, con il tema del welfare generativo , inserendosi tra il novero delle azioni
mirate a sensibilizzare l'opinione pubblica sull'importanza dell'adozione di un corretto stile di vita,
con l’incentivazione dell'attività motoria;
- il servizio de quo, nato nel 1976 nella città di Odense (Danimarca), ormai diffuso a livello
mondiale, consiste nell’accompagnamento collettivo di gruppi di alunni della scuola primaria del
capoluogo, condotti a piedi da accompagnatori volontari, lungo il tragitto casa-scuola/scuola-casa,
secondo il modello del trasporto pubblico, da un punto di raccolta prestabilito, percorrendo linee
pedonali con fermate preventivamente individuate;

Rilevato che
- la finalità del “Pedibus” è quella di sensibilizzare i bambini e le famiglie sull'importanza del

movimento e dell'attività fisica per la tutela della propria salute, nonché di promuovere la
conoscenza di una mobilità sostenibile sul piano ambientale e della vivibilità urbana,
riducendo gli spostamenti in automobile, tramite la diffusione di corrette prassi di mobilità,
all’interno del territorio comunale;

- che il servizio de quo rappresenta un modello di mobilità alternativa che riduce il traffico e
l’inquinamento veicolare rispetto all’uso dell’auto privata o dei mezzi di trasporto pubblico,
contestualmente promuovendo l’attività fisica in età evolutiva, la socializzazione e
l’autostima dei bambini in quanto favorisce la conoscenza e la padronanza del territorio,
nonché lo sviluppo della sensibilità ecologica;



Evidenziata
pertanto, la rilevanza socio-educativa del servizio “Pedibus”, in quanto consente ai bambini di
socializzare, imparare a conoscere il territorio, acquisire autonomia e responsabilità, apprendendo
anche regole importanti sulla sicurezza stradale;

Considerato
altresì che il progetto supporta le famiglie per una migliore gestione del tempo e viene incontro
alle esigenze dei genitori lavoratori;

Atteso
che il servizio “Pedibus” è stato già oggetto di sperimentazione, in un recente passato, nella città,
grazie al progetto finanziato dalla Regione Basilicata e realizzato dalla sezione Legambiente di
Potenza, in stretta collaborazione con il Comune di Potenza, attraverso gli uffici competenti e con il
Comando della Polizia Locale;

Rilevato
il positivo riscontro e l’apprezzamento delle finalità dell’iniziativa, volta a favorire la modalità
pedonale quale forma di spostamento, integrata con sistemi di mobilità sostenibile;

Preso atto
quindi dell’elevato grado di soddisfazione dell’utenza che ha usufruito di tale esperienza pregressa;

Valutato
opportuno dare continuità al servizio precedentemente erogato;

Ritenuto
pertanto, opportuno istituire il servizio “Pedibus” e adottare apposito Regolamento comunale, che
disciplini lo svolgimento del medesimo;

Richiamati
- il Piano di Settore per la mobilità scolastica adottato dal Ministero delle infrastrutture e

Mobilità Sostenibile e Ministero dell’Istruzione, che prevede che le amministrazioni
intraprendono azioni finalizzate all’educazione e sensibilizzazione della mobilità attiva a
partire dai percorsi casa -scuola, di cui al DM 23 agosto 2022;

- le Linee guida per l’istituzione in tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado, nell’ambito
della loro autonomia amministrativa e organizzativa, della figura del mobility manager
scolastico ai sensi dell’art. 5, comma 6, della legge 28 dicembre 2015, n. 221 come
sostituito dal comma 12 bis dell’art.8 del decreto-legge 16 giugno 2022 n. 68, convertito
dalla legge 5 agosto 2022 n. 108;

Visto
il Piano Sociale di Zona 2022/24, approvato con DGC del 6 dicembre 2022 n.337, che prevede:

- fra gli obiettivi strategici del Piano quello di sviluppare un sistema di WELFARE
GENERATIVO E COMUNITARIO, prossimo ai cittadini e meglio adattabile alle loro esigenze,
che sia in grado di rigenerare le risorse disponibili, responsabilizzando le persone che
ricevono aiuto, al fine di aumentare il rendimento degli interventi delle politiche sociali a
beneficio dell’intera collettività;



- fra le schede intervento la scheda intervento n.9 “Contrasto alla povertà educativa”, il cui
obiettivo generale è quello di costruire una Comunità educante volta a garantire il
benessere e la crescita psico-fisica e sociale di ragazze e ragazzi, prevedendo così il
perseguimento di obiettivi specifici quali il promuovere e sostenere processi di fiducia,
autonomia e responsabilizzazione dei minori;

Evidenziato che il dispositivo regolamentare allegato:
- è stato formulato dalla Direzione Servizi alla Persona - Ufficio Istruzione in una proposta
regolamentare composta di n.12 articoli;

Ritenuto
● di dover procedere all’approvazione del “Regolamento Comunale per la disciplina del

Servizio PEDIBUS”, da attivarsi a partire dall’anno scolastico 2023-2024;
● che l’attivazione del servizio Pedibus può comportare una spesa relativa all’istituzione delle

linee di servizio, alla definizione e messa in sicurezza dei percorsi, all'acquisto delle
dotazioni di riconoscimento e di sicurezza, alle coperture assicurative ed ogni altro costo
necessario alla corretta attivazione del regolamento, la cui determinazione è da rinviarsi
alla pianificazione del servizio da farsi con successivi atti gestionali;

Considerato che, in base all’art. 42, c.2, lettera a) del T.U.E.L., il Consiglio Comunale ha
competenza in materia di approvazione dei regolamenti dell’Ente;

Dato atto
● che il presente provvedimento non comporta alcuna variazione, ai fini contabili, in termini

di spesa o di entrata;
● che la competenza gestionale delle attività promosse dall’Assessorato all’Istruzione e alla

Politiche Giovanili è assegnata alla Direzione Servizi alla Persona;

Visti
● il parere tecnico favorevole espresso ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali)
dal Dirigente dell’UD Servizi alla Persona;

● il parere contabile favorevole reso ai sensi degli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U. Enti Locali) dal Dirigente dell’UD Bilancio e Patrimonio;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,
Si propone l’adozione della seguente deliberazione di competenza del Consiglio Comunale;

DELIBERA

1. di procedere all’approvazione del “Regolamento Comunale del Servizio PEDIBUS”,
composto di n. 12 articoli, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;



2. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

3. di demandare alle UD di competenza dell’adozione degli atti necessari all’istituzione del
servizio “Pedibus” per l’anno scolastico 2024-25 e successivi, con conseguente definizione
delle poste di bilancio previsionale necessarie all’istituzione delle linee di servizio, alla
definizione e messa in sicurezza dei percorsi, all'acquisto delle dotazioni di riconoscimento
e di sicurezza, alle coperture assicurative ed ogni altro costo necessario alla corretta
attivazione del regolamento;

4. di demandare al Dirigente U.D. “ Servizi alla Persona” gli adempimenti consequenziali per la
compiuta realizzazione di quanto previsto dal presente provvedimento;

5. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente Regolamento
nel rispetto delle disposizioni del T.U.E.L.;

6. di pubblicare il predetto Regolamento sul sito istituzionale.

Il Dirigente L’assessora all'Istruzione e alle Politiche giovanili
dott. Giuseppe Romaniello Prof.ssa Federica D’Andrea



Oggetto: Proposta di approvazione del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio
PEDIBUS

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali), si esprime il seguente parere attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa: FAVOREVOLE

Potenza, lì _________________

Il Dirigente
dott. Giuseppe Romaniello

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli art. 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali), si esprime parere FAVOREVOLE.

Potenza lì ______________________

II Dirigente del Servizio Finanziario

Dott. Vito Di Lascio


